
DOM Nº 7328 DE 16/06/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 278/2022 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD. 
CONTRATADO: NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA – EPP 
OBJETO: Em conformidade com o artigo 65,  inciso I,  “b”,  da Lei  nº.  8.666/1993,  e
considerando  a  necessidade  de  adequação  dos  serviços  contratados,  as  partes
acordam  na  supressão  quantitativa  do  item  1  do  objeto  contratual,  com  as
correspondentes reduções no valor total do contrato: 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO
CONTRATO

VALOR  QUANTIDADE
ADITIVO

VALOR ADITIVO

1 Controle de Efetividade, englobando:
Implantação dos Sistemas
Locação de Sistemas
Locação de Coletores de Ponto
Manutenção e Ativação de Coletores de
Ponto Existentes
Gestão de Dados
Treinamento
Suporte Técnico

300 R$ 2.783,88 R$ 835.164,00 225 R$ 626.373,00

Desta forma, o montante global do contrato, anteriormente fixado em  R$ 835.164,00
(oitocentos e trinta e cinco mil e cento e sessenta e quatro reais), passa a ser de R$
626.373,00  (seiscentos  e  vinte  e  seis  mil,  trezentos  e  setenta  e  três  reais),
representando uma redução total de R$ 208.791,00 (duzentos e oito mil, setecentos e
noventa e um reais), equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente
pactuado. 
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025
SIGNATÁRIOS:  Fernando  Santos  Moura  -  Secretário  Municipal  de  Administração
(Interino) e Antônio Mendes Carvalho – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 28304/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500320035003500330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7328 DE 16/06/2025

		2025-06-13T19:45:24-0300




